236. R. 1°: Neg. maj.; dum enim absolvitur quis satisfactionis incapax, mutilum efficitur Sacramentum. Si dicas non deberi satisfactionem ab incapacī, dicam non deberi priorem ab eo cui posterior justa de causa injungitur. Unde.

237. R. 2°: Neg. min.; ut enim Poenitentia Sacramentum verè mutilum diceretur, deberet debitā sibi ad judicij perfectionem integratē privari: porrò non privatur in presenti, quia satisfactio secunda pro primo et secundo Sacramento valet et dirigitur; unde sicut sacerdos non mutaret Sacramentum, si nullam injungeret satisfactionem ei quem ex revelatione cognosceret plenam Jubilai indulgentiam lucraturum, sic neque in presenti Sacramentum mutillare dicendus est. Ita Lugo, ibid., n. 102.

238. Subdit Henno, pag. 203, quòd licet in rigore duplex intercedat Sacramentum, utrumque tamen per modum unius habeatur, saltem in ratione Poenitentiae vindicativae, quia posterius quedam est prioris

correctio, quam quidem cùm à priore ministro fieri nequit, à posteriori Deus fieri permisit. Ab his se difficultibus expediet confessarius, immo et confessari prioris judicio consulat, si eorum qua is prescripserat, ipse partem aliquam prescribat.

239. Obj. contra tertiam part.: Par in parem non habet jurisdictionem; atqui haberet in hypotesi nostrā; qui enim judicis alterius sententiam infringit vel minuit, in eum jurisdictionem exercet; atqui in praesenti, etc.

240. R. ad primum: Neg. min.; posterior enim non in priorem confessariorum jurisdictionem exercet, sed in poenitentiam solum cui à Christo concessum est ut denuo eadem peccata alteri subjicere possit.

241. Ad secundum; neg. maj. generaliter sumptam; et si enim suprema curia, dum inferioris tribunalis sententiam retractat, in ipsos hujus judices jurisdictionem suam exercet, quia et ex pleniori sibi per principem concessa potestate agit, et in ipsos judices animadvertere valet, fieri tamen potest ut qui sententiam non tam infringit quam mutat, nihil in eum qui ipsum tulit, habeat jurisdictionis. Id autem necessariò evenit, seu cùm tota sua judici utrique auctoritas sub mutua independentiæ pacto commissa est, seu cùm uteque iis tantum jus dicere potest, qui lubenter eorum se tribunal subjecere volent; sic porrò se res habent in tribunali.

242. Obj. contra quartam part: Potest confessarius alter extra tribunal declarare, hanc numero poenitentiam, vel impossibilem esse, vel à ratione alienam; quis enim non videat trinam Scripturae totius unoquoque anno, trinam totius Psalterii unaquaque hebdomadā recitationem, quæ moniali choro septem per horas diebus singulis addicte, cum aliis oneribus injuncta fuerat, à confessore cæteroqui non approbato, nec virginis satis congruere, nec viribus ejus accommodata?

243. R. Ad hujusmodi judicium, nec jurisdictionem, neque ipsius etiam ordinis potestatem requiri, cùm id doctus quisque proferre possit, uti notat Lugo, ibid., n. 100. Verum hæc non sufficiunt ad judiciariam commutationem, quæ in presenti requiritur. Utique, ait La Croix, n. 1203, sacerdos extra confessionem, et respectu confessionis quam non audivit, non plus habet potestatis quam laicus.

244. Sed nonne poterit aliquando idem confessarius, poenitentiā extra tribunal mutare? Poterit, aiunt communiter, si Sacramentum adhuc perseveret moraliter, quia tunc commutatio intra ejusdem judicij actum fieri censemtur. Verum vix ullus quispiam resolutionis hujusmodi usus fieri potest, quia alii Sacramentum per octo, alii per tres dies, alii per unum duntaxat, alii per unam horam, alii medià tantum horā perdurare opinantur. In praxi sequenda ut tutor, et ab omni anxietate libera, corum opinio, qui non nisi in tribunal, aut penè in ipso, puta dum hinc egrégiter sacerdos, vel paulò ante egressus, et penitentia oblitus, aut alicuius cum ipsa incompatibilis recordat̄s poenitentia statim redit, commutationem fieri ve-

lunt : quia non satis constat an extra tribunal, et ubi confessarii partes agere desit, habeat sacerdos clavium potestalem.

245. Hic quedam animadvertisenda, 4^o non posse mutari poenitentiam sine justa causâ, qualis est necessitas, utilitas notabilis, gravis in executione prioris poenitentiae difficultas, periculum transgressionis vel ex conditione poenitentis, vel ex ipsâ ejus infirmitate ortum, excessus evidens poenitentiae prioris; ubi tamen cavendum à pernitosâ molliti. Qui enim malis omnibus, ut commune emplastrum. Rosarii unius recitationem applicant, facile pro graviori poenitentiam leniorem habebunt.

246. 2^o Posse aliquando mutari poenitentiam, licet id non postulet poenitens, cum alia multò plus profutura judicator.

247. 3^o Non mutari priorem poenitentiam per hoc solum quod idem vel alius sacerdos, auditio eorumdem peccatorum confessione, novam imponat; sed requiri ut confessarius illam revocare intendat, quia sententia semel valida, immo et dubia, manet, aut manere prasumi debet, donec à legitimâ auctoritate revocetur. Vide Lugo, cit. disp. 25, n. 103. Unde sequitur.

248. 4^o Ad minus dubium esse, quod cum pluribus aliis docet Henno, pag. 205, poenitentem, factâ commutatione, adhuc posse, si velit, priori stare poenitentie. Sententia enim legitimè revocata nullius jam roboris esse videtur. Aliut quidem commutationem sub hac tacita conditione fieri : *Nisi Poenitens malit ad priorem reverti*; subdunque novam Poenitentiam in unum Poenitentis favorem imponi, nemini porrâ incumbere necessitatem utendi favore. Verum sublestâ sunt hæc, et parùm movent. Si enim poenitentia prior non nisi *justa de causâ* commutari potest; eaque causa ut plurimù sit *notabilis* poenitentium *utilitas*, cur censebitur sacerdos intendere ut ii pro nutu ad id quod sibi multò minus utile fuerit, redire possint? Cur favoris instar habeatur electio que vix citra praedictum animæ fieri queat? Hæc quidem rationes non ita valent, cum poenitentia prior ob solum excessum commutatur; at vel in hoc casu satius fuerit, ut cuiilibet dubio preclaudatur aditus, plenam facere poenitenti libertatem quod maluerit amplectendi. Quin et ut sua certa cuiilibet Sacramento servetur integritas, semper curandum ut aliquid utriusque poenitentie adimplatur.

249. 5^o Non posse priorem poenitentiam, vel ab eodem confessario mutari, nisi confusam mente gerat, aut ex parte poenitentis suscipiat, notitiam peccatorum, propter qua hanc impôsuerat; vel ab alio, nisi auditus peccatis propter qua eadem fuerat imposta. Ita Vasques, q. 94, ubi oppositam Navarri ac Toleti opinionem *nihil* ab intrinsecis *probabilitatibus* habere docet; ita et Suarez, Lugo, etc. Ratio est, tum quia secunda poenitentia debet esse sacramentalis, ad quod requiritur ut sit pro peccatis in hoc sacramento confessis; tum quia sacerdos jurisdictionem in poenitentes, nisi in hoc iudicio exercere nequit. Ad hoc

porrà iudicium necesse est ut iidem poenitentes delicia sua confiteantur.

250. 6^o Tamen ex communi doctorum sententiâ non requiri accuratam peccatorum repetitionem, sed eam tantum speciem confessionis, unde sacerdos statutum poenitentis intelligere valeat, puta tot annos in adulterio, molitiae, ebrietatis habitu vixisse, etc. Sed ista et alia quedam ad hanc materiam spectantia tractantur ubi de Obligat. confessari. Ut solvantur residua.

Quæres 1^o an poenitens injunctam sibi poenitentiam per alium implere possit.

251. R. 1^o posse, cum opus ab alio factum censemur ab ipso poenitente fieri, ut eleemosyna. Perinde enim est an manu alienâ donum pauperi, an propriâ, cum tantum intendat confessor ut alterius indigentiam è fundo meo sublevem; nisi alius, v. g., ad humiliationem poenitentis intendisse conjiciatur.

252. R. 2^o id etiam posse, de sacerdotiis consensu, qui, ut ait Sylvius, hic, q. 43, art. 2, *ex rationali tantum causâ substitutionem hanc permittere potest; et dummodò ipse poenitens non torpeat, sed pro modulo suo conetur saltem ex parte satisfacere*. Quæ quidem de satisfactione poenali tantum, non autem de medicinali intelligenda sunt, cum haec proprium esse debeat opus poenitentis, qui nusquam pravos habitus per piás alterius actiones emendabit.

253. An autem si alius pro te jejunet, prosit tibi ex opere operato jejunium illius, ut tibi prodesset tuum, hæcensiologi; affirma Suarez, quia dñm opus sit ex poenitentis petitione, et confessarii assensa, censetur moraliter opus esse poenitentis. Alter sentiunt Vasques, Lugo et alii, qui solam jejunii hujus præscriptionem, non verò jejunium ipsum pro sacramentali satisfactione habent; tum quia opus alienum non est poenitentis actus, ut esse debet satisfactione sacramentalis, ex conciliis Florent. et Trident., tum quia non imponitur à confessario, sed à poenitente. Utut est, neque enim diutius immorandum rei, quæ à sola, nec aliunde satis manifesta Dei voluntate pendet, curandum, quoad fieri potest, ut quisque iniuritatem suam portet; quoniam et id satagendum poenitentibus, ut aliorum precibus ac suffragiis adjuventur; iis præcipue quæ pīs quibusdam sodalitatibus annexa sunt.

254. R. 3^o *Poenitens propriâ auctoritate substituere alium non potest, qui loco ipsius poenitentiam implete;* ita Alexander VII, in Censurâ propos. 15 : 1^o quia ex eisatis concilii materia sacramenti sunt tres poenitentis actus, contritio videlicet, etc; ergo sicut contritio per alium poni nequit, sic nec alii demandari satisfactionio; 2^o quia actio personalis non potest ab alio suppleri: satisfactione autem penitialis, non secundis ac officiis recitatio, auditio missæ, jejunii opus, est quid maximè personale, quia imponitur ob culpam personalem. Unique, ait ad predictam propos. Viva, n. 5, si Deus alienâ contentus esset satisfactione, abundè pro quo-vis culparum cumulo satisficeret per infinitas Christi satisfactiones. Unde in hujusmodi casibus valere non

potest id reg. 72 juris, in 6 : *Qui per alium facit, est perinde ac si ficeret per se ipsum.*

Quæres 2º an poenitentia sacramentalis ex aliquâ ipsam adimplendi intentione perfici debeat. Injuncta est, v. g., parvi officii recitatio; hanc quâ horâ ex devotione solitus eras, implisti, immemor poenitentie. An ut rationem habeat poenitentia, denuo recitare teneberis?

255. Negat Lugo, ibid., n. 57. Nec hinc multum recedit Suares, cùm docet sufficere ut postea intra tempus, quo tale opus fieri debebat, velis per illud poenitentiam tuam adimplevisse. Contrarium tenent alii plures enī La Croix, lib. 6, part. 2, n. 4286, 1º quia satisfactio ut aliquid ex opere operato efficiat, debet aliud esse pertinens ad Sacramentum; atqui ad minus incertum est an ad Sacramentum pertineat, quod independenter ab ipso præstatur, et sine ulla intentione saltem virtuali ad ipsum, vel ad confessarii impositionem reflectente; 2º quia confessarii, cùm dicunt: *Hoc vel istud facies pro poenitentiâ, plus dicere videntur quam Ecclesia, cùm dicunt: Hoc vel illa die jejunabis.*

256. Nec obstat quòd præcepto audiende missam satiñias, si eam festivâ die, nescius licet aut immemor festi audieris; siquidem ad hujusmodi præcepta satis est ut opus quæcumque ex intentione ponatur. Aliud est in actione sacramentali, quin et iis qua peculiarem intentionem ex naturâ rei exigunt. Unde si festâ die missam audias, ad quam tum ex Ecclesiæ præcepto, tum ex privatâ voti lege, tum et ex confessarii jussu tenebaris, factibantur penè omnes te voti, poenitentiae et festi perinde immemorem, Ecclesiæ legi, non autem voto aut poenitentia fecisse satis; nec certè est cur voto magis quam poenitentie satisfecisse dicaris. Hæc opinio non ut tutior tantum, sed et ut verior tenenda est in praxi. Facile tamen credam hic sufficere intentionem semel habitam, et virtualiter permanentem. Unde cui indicatum est ut toto mense singulis pauperibus stipem eroget, si id intenderit ab initio, satisfaciët deinceps, nisi nihil cogitet de confessarii præcepto.

Quæres 3º an poenitentia impleri possit per execuctionem alterius præcepti aut saltem per tempus quo præceptum aliud impletur.

257. R. ad 1: primum poenitentiam brevem non impleri, dum impletur aliud præceptum: unde cui præceptum est ut jejunet feria 6, non satisfacit, si hæc feria occurrat jejunium Ecclesiæ, quia alioquin nullam ex indebitis satisfactionem indicere confessarius; quod regulariter præsumi non debet. Aliud est si jejunii opus ad totum annum, vel multam anni partem indicum fuerit, quia tunc poenitentia objectum grave satis habere non desinit.

258. R. ad 2: Censem plerique satisfaci posse poenitentie, quo tempore alii præceptio sit satis, modò opus unum non excludat aliud; unde, inquit, cui ad poenitentiam injuncta est rosarii recitatio, hanc adimpler per tempus missæ ad quam ex festo vel ex voto teneatur, quia recitatio hæc debitam missæ attentionem non impedit, sed juvat; ita cum aliis multis

Sylvius, h̄c, q. 15, art. 1. Nobis tamen, sicut et Pontasio, verbo *Pénitence enjoigne*, cas. 13, multò decenter, multò et tutius videtur, si suum, cùm potest, unicuique præcepto assignetur tempus. Quando, precor, in Deum divites erimus, nisi cùm universum debitum nobis dimittit?

Quæres 4º an qui invalidè confessus est, impositam sibi satisfactionem implere teneatur.

259. R. neg., quia nullum est Sacramentum quod debeat compleri. Satis ergo est ut nova fiat confessio, cique respondens poenitentia impleatur.

Quæres 5º an cui indicata est in poenitentiam officii canonici recitatio, cum cum alio, non secùs a breviarii recitationem, alternè implere possit.

260. Asserit Navarrus in Manuali, cap. 10, n. 19; sed melius et tutius negant ali cum Pontas, h̄c, cas. 5, tum quia præceps partem admittit sibi qui cum alio recitat; tum quia poenitens gerit personam rei pro se solo deprecantis, cùm è contra qui breviarium recitat, et pro totâ Ecclesiâ, et totius Ecclesiæ nomine recitat. Unde ex sensu et consensu Ecclesiæ tam aptè à pluribus alternè recitatur breviarium, quam ab uno; haec autem concessio ad poenitentem nullâ de causâ extendi potest. Opinioni huic ut tutori adhærendum credimus.

Quæres 6º an cui mitior imposita est satisfactio, graviorem sibimet imponere et implere teneatur.

261. Negat Ysambertus, disp. 28, art. 12, ubi post Tapetum et Dom. Soto docet, præcisè et per se loquendo, sufficere poenitenti de suis peccatis etiam mortalibus contrito, ut sit verè in conscientiâ paratus satisfactionem exercere, ubi et quando ab aliquo suo superiori injungetur ei, vel post mortem in Purgatorio. Rationem dat quòd Deus erga nos verè poenitentes habet se, ut pater offensus ad filium culpe sua verè poenitentem, secundum id Psalm. 102: *Quoniamò miseretur pater filiorum, misericors est Dominus timentibus se;* atqui pater lege propriâ dictâ non præcipit ut filius semetipsum castiget, sed tantum in flagella, si obveniant, paratus sit.

262. Hæc tamen opinio, licet in easu bona fide proddesse queat, nec satis congruit Scriptura, quæ dignos poenitentie fructus in hæc etiam vitâ requirit, nec consonat exhibito toties supra Patrum agminis, quod unanimi concensu poenitentium jam nunc requirit criminis non imparem. Non sufficit, aiebat August., serm. 331, n. 12, *mores in melius commutare, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfaciat Deo per penitentia dolorem,* etc. Nec tibi blandiaris, ait Petrus Damiani, si graviter peccanti levior poenitentia vel à nesciente, vel à dissimilante dicatur..., quia dignos poenitentie fructus requirit Altissimus. Rursum Augustinus, serm. 19, n. 2: *Peccatum imputandum esse non potest; puniatur ergo, aut ab homine, aut à Deo judicante.* Quis porrò sui christiane amans posterius eligere ausit?

Nec obest adductum ab Ysamberto exemplum patris: *Ie enim, præterquam si verè sapit, austeros vultus exhibet filio, donec contraria agendi ratione se probet emendatum; pauciora homo ab homine exigere*

potest, quām Deus à creaturā suā. Ita idem Pontas, *ibid.*, cas. 2.

Quares 7° an euphamam insigniter flagitioso, sacerdoti præcipue, injungi possit ingressus in religio-nem.

263. R. sunderi quidem posse ministro sacro scri-legē vivent, ut ad urbes refugii convoleat, prout loquitur S. Bernardus; at id vis ac ne vix quidem invito atque reluctantī esse sacramentaliter imponendum. *Introitus in religionem*, ait S. Thomas in 4, dist. 16, cūm sit voluntariis, et à divina vocacione pendeat, non potest alicui injungi; et si aliqui canones injungere inventantur, magis est consilium, quām præceptum. Quālibet enim poenitentia taxat, levissima religio est major satisfactio, in quantum homo abdicat propriam voluntatem, quā nihil est homini carius. Ita idem, cas. 9.

264. Quid de sacramentali satisfactione in statu peccati adimplēta sentiendum sit, sufficienter expen-dimus supra, n. 90.

Quares 8° quid de iis sentiendum qui molliores confessarios de industriā querunt et inquirunt. — R. cum Henno, p. 218, suspectam admodum, ne falsam dixerim, videri eorum poenitentiam. Is enim eorum scopus est, ut et ciuitiis absolutionem suffu-rentur, et levores pro gravioribus delictis penitentias recipient. Utrunque autem ut in confessario, sic et in poenitente ruinosum est; si enim pares et aquas indi-cere debet sacerdos, cur eas declinare possit peniten-tis? Mirum sane, aiebat Guido de Seve, Atrebatis, episcopus, quōd dum justi per unam crucis viam ad salutem devenire possunt, sceleriores quicquid lenem ac facilem viam sollicitē querant. Rotundē et non obscurē S. Bernardinus Senensis: *Qui vadunt ad tales, qui dant minores poenitentias, causā evitandi bonos confessores, et non habent poenitentias congruas et magnas, non plus habent contritionis quām diabolus.*

ARTICULUS V. De effectibus Satisfactionis.

265. Plures satisfactionis effectus recenset Tridentinum, sess. 44, cap. 8: 1° nimirū efficit ne peccata leviora putantes, in graviora labamur, cūm haec non nisi gravioribus poenis expungi possint; 2° magnopere à peccato revocat, cautoriosque et vigilanterios in futu-rum poenitentes reddit; 3° vitosos habitus contrariis vir-tutum actionibus tollit; 4° via est alia omni securior ad amovendam imminentem à Dominō poenam, si cum vero animi dolore frequentetur; 5° Christo Jesu, qui pro peccatis nostris satisficit, conformes nos facit; 6° certissimum salutis arrham prebet, quia si compatimur, ei conglorificabimur; 7° cedit in edificationem aliorum, qui Deum ex plenā peccatoris conversione glorif-i-cant.

Verū solidā hæc theologos parūm movent, quia faciliora: sedulō igitur expendunt, 1° an satisfactio ex opere operato pariat temporalis poenae remissio-nem, et quōdusque; 2° an eodem modo actuales gratias et gratiae habitualis augmentum producent. Ideò autem non loquimur de opere operantis, quia certum est utrumque effectum hoc modo produci posse, dummodo

actio satisfactoria et honesta sit et supernaturalis et in habitu grātiae elicita. Sit jam

CONCLUSIO PRIMA. Satisfactio sacramentalis poenam temporalem ex opere operato remittit; maiorem aut minorem, tum pro gradu operis, tum et pro satisfac-tientis dispositione.

266. Prob. prima pars ex Trident., sess. 14 cap. 5, ubi dicitur tres poenitentis actus esse hujus Sa-cramenti partes, *quatenus in poenitente ad integratam sacramenti, ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur*. Unde sic: Ex citato textu satisfactio, non secūs ac aliis duo poenitentis actus, ad peccatorum remissionem ordinatur; adeòque ut iij ex opere operato; atqui satisfactio nec ordinatur, ad remissionem culpe, cūm haec tollat absolutio; nec ad remissionem poenae externe, quia et haec simul cūm culpā sublata est. Ergo superest ut ad temporalis poenae remissionem ordinetur. Atque id subindicat D. Thomas, quodl. 3, art. 28, ibi: *Cum satisfactio à sacerdote absolutè injuncta, sit pars poenitentiae, manifestum est quōd in eā operatur vis clavium, ita quōd amplius valet ad expiandum peccatum, quām si proprio arbitrio homo faceret idem opus.*

Etverò pars Sacramenti eo modo quo pars est, effec-tum sibi respondentem ex opere operato operari debet; sed satisfactio sacramentalis est pars integrans poenitentie, cui respondet remissio poenae tempora-lis. Ergo.

267. Non nego aliiquid poenae temporalis per alios à satisfactione actus remitti: ager enim, cui non imponitur satisfactio, censemur eō minori in purgatorio poenae obnoxius, quo cūm majori etiam attritione absolutionem recepit; sed si effectum hunc ipsæ etiam attritio et confessio vi Sacramenti pariunt; parit à fôrto, que ad eum directe ordinatur satisfactio.

268. Prob. secunda pars, 1° quia si minor satisfac-tio aliiquid poenae temporalis tollat, quia ad id virtute clavium elevata est; ergo major pari de causâ majorem auferre debet.

269. 2° Quia si major poena per majorem satisfac-tionem non tollatur, minor per minorem: vel quia nullo tollitur, vel quia omnis per modicam etiam sa-tisfactionem tollitur; atqui neutrum dici potest: non primum, ut constat ex totius Ecclesiae sensu, ei primā huius conclusionis parte; non secundum, tum quia nullo probari potest argumento communes poenitentias responderem pœnis quae luendæ supersunt; tum quia major interdūm, interdūm et minor eidem pec-cato satisfactio decernitur. Id autem non fieret si eni-miam constaret huius vel illius satisfactionis valorem huic vel illi poenam responderem.

270. Prob. tertia pars: Satisfactio, utpote pars Sacramenti, eodem debet operari modo; quo Sacra-menta; atqui haec plus vel minus operantur, pro ma-jori vel minori recipientis dispositione; ergo.

271. Ex his colliges 1° poenae remissionem non consistere in indivisiibili, quamvis in indivisiibili con-sistat remissio maculae lethalis. Macula enim tota tolli debet, quia tolli debet id omne cum quo incompossibilis

est gratia. Tota verò pœna non tollitur, quia constat ex partibus multis, quarum singulae per satisfactionem sibi pœnam expungi debent; quæ successiva pœna remissio, ut per satisfactionem ex opere operantis, sic et per sacramentalem fieri potest; unde si satisfactio plures habeat partes, minuitur debitum pœnae, prout crescent satisfactionis partes.

272. Colliges 2°, plus ex communi doctorum sensu operari modicam satisfactionem sacramentalem, quâm multò majorē spontē assumptam, quia priori annexa est virtus clavium, non item posteriori. Unde

273. Colliges 3°, quod jam diximus, consultum esse ut confessor postquam determinatam poenitentie speciem injunxit, sacramentaliter etiam injungat quidquid à poenitente prestabilitur honi, saltem ad certum tempus, ad octiduum putâ, ad mensem, ad annum, etc. Id autem vel expressim faciendum, vel per hæc verba: *Quidquid boni feceris*, etc. (quæ multi, utpote de se meritis sacerdotis depreciationm, per se sola ad hunc effectum sufficiere negant), formaliter intendendum.

CONCLUSIO II. — Probabile est satisfactionem in actu exercito non conferre novam gratiam ex opere operato. Sua tamen est opinioni contraria, quæ sancti Thomas esse videtur, probabilitas.

274. Prob. prima pars contra Suarez, disp. 38, sect. 2, 1^o quia effectus ille satisfactionis citra grave fundamentum tribui non potest, ut bene advertit Martinon, disp. 51, n. 63; atqui nullum id genus occurrit in praesenti.

275. 2^o Quia si satisfactio ex opere operato gratiam pariat, vel reconciliativam simpliciter, vel ejus augmentum: non primam, cum hæc jam per absolutionem collata fuerit; non secundam, tum quia non est eum magis satisfactioni præcisè sumptus, quâm attritioni, vel confessioni solitariè sumptus, tribuatur specialis gratiae productio ex opere operato; tum quia non est singularis divisim partibus tribuendum, id quod eadem collectum parunt; neque enim singulae Sacramenti partes Sacramentum esse debent; atqui poenitentia partes collectim in productionem gratiae, velut in totalem effectum influunt. Ergo perperam gratiae productio uni inter eas soli tribuitur.

Et certè satisfactio peculiare suum effectum, qui est pœna remissio, citra novam gratiae infusio nem habere potest, cum per missæ sacrificium remittatur vivis et defunctis pœna ex opere operato; neque tamen his ex opere operato infundatur gratia vi sacrificii.

276. Secunda pars suadetur 4^o ex auctoritate S. Thomæ, qui, 3 p., q. 90, art. 2, sic habet: *Satisfactio confert gratiam prout est in proposito, et auget eam prout est in executione, sicut etiam Baptismus in adultis*, per contritionem et charitatem jam justificatis.

Hæc quidem videntur aperta, et malè solvuntur à Martinon, ibid., n. 68. Verum citra probationem ullam asseruntur à S. doctore.

277. 2^o Eadem pars secunda à Goneto disp. 15,

n. 53, suadetur, quia satisfactio ut pars Sacramenti debet totius naturam participare; atqui natura totius Sacramenti est ut gratiam ex opere operato conferat; ergo et eam producere debet satisfactio: jam verò hæc gratiam primam producere non potest, cum eam ab absolutione productam supponat; ergo ejus saltem augmentum parere debet.

Sed neque hæc ratio multum urget; satisfactio enim id per se solam efficere non debet, quod proprius esse debet omnium Sacramenti partium effectus. Talis porrò est gratia, cuius productio est effectus totius indivisibiliter Sacramenti. Elverò Tridentinum, sess. 6, cap. 14, duos Sacramento Poenitentiae adscribit effectus, quorum prior est aeternæ pœnæ remissio cum culpâ, et hunc tribuit absolutioni et confessioni; posterior est remissio aut potius solutio temporalis pœnæ post aeternæ pœnæ ac culpe remissionem superstis; et hunc tribuit satisfactioni; neque, totâ sess. 14, alium assignat effectum satisfactionis, quâm quid hæc pœnam temporalem expungat.

278. Suadetur 3^o, quia si poenitens quo tempore absolvitur, exhiberet omnia satisfactionis opera, maiorem gratice effectum reciperet ex opere operato, quia Sacramenta melius operantur in melius dispositis. Ergo, et si post absolutionem eadem opera prestat, majorem gratiam recipere debet, quia hæc ejus satisfactio cum aliis Sacramenti partibus moraliter conjungitur.

279. At et isthac quoque ratio parum efficax videtur: ideò enim qui sub ipsum absolutionis tempus omni exhiberet satisfactionis opera, uberiori gratia donaretur, quia et magis dispositus accederet ad Sacramentum, et Sacramenta plus operantur in melius dispositis. Sed tunc totus is gratia effectus eo datur tempore, quo Sacramentum perficeretur; idque majoris satisfactionis intuitu, tanquam melioris dispositionis. At cum post Sacramentum essentialiter perfectum adimpletur satisfactio, jam ea dispositionis locum habere non potest.

‘Suadetur 4^o, quia satisfactio non solum est in vindictam peccati, et pœnæ remissionem, sed precipue in medicinam à futuris morbis præservantem; atqui ad hunc effectum gratia maximè necessaria est.’

At regeri possit actuales gratias quibus in relapsu coercentur haberi ab ipso Sacramento, quod simul cum gratia justificante jus dedit ab hismodi auxilia. Quod autem toti competit Sacramento, non propterea soli satisfactioni competere debet, tanquam, ait Martinon, ibid., n. 71, non est improbable satisfactionem partialiter et integraliter concurrere ad obtinenda illa auxilia, quæ post ejus executionem converuntur.

Mihi utraque opinio æquè probabilis, vel æquè incerta videtur. Prima, præterquam D. Thomæ contradicit, nullà validâ ratione nititur: et si enim omnes simul poenitentia partes in primarium ejus effectum influere debent, quidni harum una, satisfactio videlicet, uti pars Sacramenti, et ab eo nobilitata, priorem hunc ex opere operato adaugeat. Verum in his quæ

liberā Dei voluntate pendent, nec ex Scripturā vel traditione innotescant, quid certi statuendum?

Dissertatio historica.

DE DISCIPLINA VETERIS ECCLESIAE CIRCA POENITENTIAM.

1. Poenitentia in genere duplex: privata, quae secretū peragitur, et publica, quae vel solemnis est, vel minimū solemnis: solemnis in est vel fuit, quae publicē agebatur, cū certis solemitatibus per canones prescriptis; non solemnis, quae publicē quidem, at sine his solemitatibus exsolvabatur. Ita post S. Thomam Sylvius Suppl., q. 28, a. 1, de solemnī nunc dicimus; quæ et jam, et olim vel publica, vel simpliciter poenitentia nuncupata est, et suum *penitentibus* nomen dedit, secundūm id concilii Toletani I, can. 2: *Cum penitentem dicimus, qui post Baptismum, aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis, publicam penitentiam gerens sub cibicio, divino fuerit reconciliatus altario; quibus concinit id Augustini lib. de Fide et Operib., cap. 26: Quodam sunt et humilitate penitentiae sananda, qualis in Ecclesiā datur eis qui propriè penitentes vocantur.*

Ut qua ad gravem hanc materiam spectant methodicē prætractemus, videndum 1° qui ab initio fuerit Ecclesia in indicenda publicis delictis Poenitentia usus, ad usque Montani schisma, et heresim Novatiani; quæ rursus ejusdem Ecclesie praxis ab heresi Novatianā ad quartum usque seculum et posteriora; 2° quo ritu peracta fuerit poenitentia solemnis ex ipsis poenitentis parte; 3° quo ritu ex parte Ministri, et quis ille fuerit; 4° quæ peccata solemnii subjacuerint poenitentiae, an aliqua tantum, an omnia; 5° annos laici tantum, sed et ejuscumque ordinis clerici, ejusdem poenitentiae stadium metiri tenebrentur; 6° an aliquando ab iis qui relapsi erant, iteraretur poenitentia publica; annos à secretā etiam arcerentur.

ARTICULUS PRIMUS.

De institutione, progressu et cessatione penitentiae solemnis.

Non queritur an publicum quocumque vel occultum scelus semper penitentiae subjacerit: id enim tam certum est, quād certum sit nullum sine satisfactione esse poenitentiam. Tota igitur questio circa primævum penitentiae rigorem ac voluti gradum versatur. Quo de hisc statuimus cum Morino, lib. 4, cap. 9.

Conclusio prima. — Poenitentia ab initio Ecclesie usque ad Montani heresim, id est, ad an. circiter 173, brevior fuit et clementius inficta.

2. Prob. 4° exemplo Corinthi, de quo Paulus, 1 Cor. 5; ab eo enim talis fornicatio commissa erat, quæ nec inter gentes, ita ut uxores patris sui habebret; atqui huius satis fuit unius ad summum anni penitentia, cū priorem inter et posteriorem ad Corinthios Epistolam, in quā jussa est ejus reconciliatio, annus ad summum unus intercedat; ergo annum unum non excessit Apostoli censura minius forsitan du-

ratura, si vehemens Corinthii illius paenitudo citius Apolo-
stolo innotuisse.

3. 2° Idem evincit historia juvenis illius qui, cū plures annos latronum agminū præfuisset, post confectam paucis septimanis, aut uno et altero mense Poenitentiam gravem, à Joanne Apostolo, reconciliatus est Ecclesia.

4. 3° Idipsum confirmant exempla seu mulierum quas corruperat heresiarach Marcus, apud Ireneum, lib. 1 adv. Haeres., cap. 9, seu Natalii ab hereticis seducti et in episcopum consecrati. Nam et ea mulieres ad Ecclesiam post sceleris sui confessionem receptæ sunt; et Natalius agrè quidem, sed tamen sine ulteriori poenitentiā, precibus et lacrymis obtinuit ut in communionem Ecclesiæ recipiceretur, Euseb., lib. 6, cap. ult.

5. 4° Idem liquet ex libro 8 Tertulliani de Poenit., ubi licet satisfactionis necessitatē totus et ubique commendet, ullum ei tempus præscribit, imò veniam modò sincerè petitam, facilè à poenitentibus obtineri subindicat. Sie, cap. 10: *Cum te ad fratrum genua protendis, Christum contrectas..., Christus Patrem deprecatur; facilè impetratur semper quod filius postulat.* Atqui, ut benè Morinus, non facile impetratur quod *septem, quod decem annis, etc.*, tantis cum ejuslatibus à Deo tandem conceditur. Idem probant congesta à Tertulliano comparationes drachmae perdite et inventæ, ovicula errantis et à pastore statim ut inventa est ad ovile reportatae, filii prodigi lubenter suscepiti à patre.

6. Ergo ante Novatum non viguit poenitentia solemnis. Hujus enim et certum erat longumque tempus, et per certos gradus peragebatur; quod utroque priori seculo ignotum fuisse constat ex mox dictis.

7. Objici possunt duo: 1° Canon 24 inter apostolicos, ubi triennalis penitentiae tempus iis prescribitur laicis, qui se ipsos mutilant; 2° hæc, quam refert Clemens Alexand., lib. 6 Stromat. S. Petri, ex verbis Domini, sententia: *Si quis velit ex Israel duci penitentiam, et propter nomen meum credere in Deum, renuntient ei peccata post duodecim annos; quod si necessarium fuit in Baptismo, quanto magis in Poenitentiam post Baptismam?*

8. Verum utrumque nullius est ponderis: Non primum, tum quia prædicti canones non sunt apostolorum factus; tum quia vox *tribus annis*, que in hoc solo canone, non autem in aliis qui peccata mutilatione graviora multò attingant, vel in textum irrepsit, vel ex eidem aliquo orientali concilio assuta est.

9. Non secundūm; hæc enim ex apocryphis libris decerpit Clemens, ut alia pleraque eodem loco, quæ universæ Ecclesiæ praxi repugnant. Aliud sanè indicant Actus apostolorum, in quibus ne ad horas quidem duodecim protractabatur credentium Iudeorum Baptisma.

Conclusio II. — A Montani anno ad Novatum usque, id est, ad an. circiter 250, levis ac brevis fuit poenitentia, si cum subsequentiæ sevi severitate comparetar;

tunc tamen nonnulli crevit, quoad modum et tempus; et si istud needum in specie determinatum fuerit ab Ecclesiâ. Ita Morinus, lib. 4, cap. 10.

10. Prob. prima pars, 1^o tum ex tumultu lapsorum, qui sibi, quoniam à martyribus libellos pacis accepissent, pacem illicet sine poenitentia restituí clamore flagitabant; tum ex facto martyrum, qui impositam scelestioribus viris poenitentiam non minuerant modò, sed et auferabant; atqui probabile non est vel lapsos, vel martyres, tam citò pacem petuisse aut concessisse, si jam fixa Ecclesiæ lege constituta esset idololatriæ reis duodecim aut quindecim annorum poenitentia, uti postmodò factum est; ergo.

11. 2^o Idem colligere est ex remissione quorundam sacerdotum erga lapsos agendi ratione. Illi enim sacrificatus nullà vel breviore indicia poenitentia reconciliabant, quod graviter conqueritur Cyprianus, epist. 55; atqui, si tunc ecclesiastici moris fuisset, ut gravissimo huic facinori multorum annorum poenitentia decerneretur, ne quidem presbyteris venisset in mentem ab eo palam recedere; aut ii saltem ut publici canonum subversores gravi confessim censura subjiciéntur.

Prob. secunda pars, nempe quod tunc temporis senior vigere coepit poenitentia; prob., inquam, ex duplice, cuius alibi meminimus, decreto, quorum prius merè provisorium à Clero Romano post Fabiani S. P. mortem latum est an. Christi 253; posteriorius in Cartaginem concilio, redditâ post Decii mortem Ecclesiæ pace sanctum.

12. Prioris haec erant verba: «Lapsorum curam medioeriter temperandam esse credimus, ut interim dum episcopos dari à Deo nobis sustinatur, in suspense, corum qui moras possunt dilationis sustinere, causa teneantur. Eorum autem, quorum vita sua finem urgens exitus dilationem non potest ferre, actâ poenitentia, et professâ frequenter suorum detestatione factorum, dolentis ac verè poenitentis animi signa proddiderint, cum spes vivendi secundum hominem nulla substerit; ita demum cautè et sollicitè subvenient, » etc.

13. Posteriori autem eoque peremptorio decreto constitutum est, ut à lapsis TRANHERETUR DIU POENITENTIA, et regaretur dolenter paterna clementia, et examinarentur cause, et voluntates et necessitates singulorum; et huius sanctioni robur accessit à Cornelio papâ, ut epist. 52 testatur Cyprianus. Atqui ex utroque hoc decreto constat rigidiorem inolevisse poenitentiam, 1^o quoad modum, cum ad eam præscribantur et palam frequenter professa factorum detestatio, et prodita lacrymis et geminitibus animi verè poenitentis signa; et præsum ab episcopis examen causa et necessitas singulorum; 2^o quoad tempus, cum poenitentia diu trahenda declaretur, adèò ut Cyprianus eos qui sub Decio lapsi erant, post septem poenitentia menses idèò tantum reconciliaverit, quia nova à Gallo et Volusiano persecutio imminebat; ergo.

14. Prob. tercia pars, quia in neutrò quod modò

adduximus decreto illa sit mentio temporis ad poenitentiam determinati. Imò certam temporis mensuram excludunt Patres, dum singulorum causas, voluntates et necessitates examini suo reservant: sic enim necessariò prolixiorum alii, alii multò breviores poenitentiam excurrere debuerunt; atque hinc Maximus, Urbanus, Sidonius et Macarius, qui post confessum Christi nomen coram tyrannis, defeccrunt ad schismatis Novatiani partes, à Cornelio papâ non ita difficile reperiti sunt; quod et erga Trophimum prius absentem præstidit idem summus pontifex; ideò sanè, quia et Ecclesiæ intersit, ut hereticorum numerus minuatur, et iti de quibus agitur, præclara animi verè poenitentis exhiberent indicia; quod et de Maximo ac sociis ejus constat ex Cornelii Epistolâ ad Cyprianum; et de Trophimo certum est ex Cypriani Epistolâ ad Antonianum.

CONCLUSIO. III.—Post Novatianum schisma gravior ac diuturnior fuit poenitentia, quam prius, eique certa temporis spatia præfixa sunt, variis in classibus evolvenda; quod quidem in Orientali Ecclesiâ ante viguit, quam in Occidentali.

15. Prob. prima pars, quia post Novatianum schisma vigere coeperunt famosa quatuor poenitentie stationes, quarum primi omnium meminimus Gregorius Neocesaricus, cognomine Thaumaturgus, qui obiit circa an. 265; Ancyra Patres, qui concilium suum habuérunt sub ap. 314; Basilius Magnus, Cæsareo in Capadociâ episcopus; qui diem clausit an. 378. Atqui nemo futurum credit ut exteri retrò Patres coniuiscent varios illos poenitentia gradus, si omnes jam fuisse in usu, præsentim cum hi fletis meminerint, quia ab Ecclesiâ incunabulis exsisterit; lièt needum veniret in partem poenitentia ab Ecclesiâ imperata, ut observat Morinus, lib. 6, cap. 2, n. 3.

16. Prob. secunda pars, quia apud Græcos Patres prius quam apud Latinos mentio sit eorumdem graduum. Hos enim, nec ut rem novam, meminerunt Patres Ancyra; quin et Gregorius Thaumaturgus, non tantum can. 2, quem pro suppositio perperam habet Morinus, sed et can. 7 et 8, ubi sermo est de auditione, can. 9, ubi de substratione et consistentiâ, etc. Atqui Latinos apud nemo varios hos gradus expressim recensuit ante Felicem III (1), qui epist. 7 ad universos Episcopos, quod de Lapsi statuerat Nicena synodus, in rebaptizatis impleri vult, ut nimirum tribus annis inter audientes sint, septem annis subjaceant inter poenitentes manibus sacerdotum; duobus autem annis oblationes modis omnibus neu sinantur offerre, sed tantummodo secularibus in oratione socientur. Porro vixit Felix ducentis et aliquot post hæresim Novatianam annis, ait ibid. Morinus, c. 4, n. 9.

17. Vix tamen negari potest publicam ante Felicis tempora viguisse apud Occidentales poenitentiam; sed

(1) Felicem hunc, qui an. 483 sexta, vel, juxta Binum, octava Martii die creatus est Rom. pontifex, quidam secundum vocant; fortè quia Felicem illum qui in locum Liberii suffectus est, pro legitimo pontifice non habent.

dispari fortè ritu : quin S. Ambrosius nullà nominatà ad omnes alludere videtur lib. 2 de Poenit., c. 7.

Conclusio III. — In Ecclesiâ Orientali post quartum seculum, in Occidentalî verò post septimum, multo perè refriguit solemnis poenitentiae disciplina, ferèque in desuetudinem obierunt predictæ poenitentium stationes.

18. Probatur prima pars de Orientali Ecclesiâ, 1^a quia eti quoddam publice poenitentiae genus apud Grecos... post sublatum à Nectario poenitentiarum substiterit, ut alibi docuimus, nullo tamen in canone, qui à quarto seculo editus sit, mentio fit artificialium poenitentiarum classium. Nullibi reperire est hanc similemque loquendi formulam, quæ tamen ubique antea obtinebat apud Orientales : *Qui hoc vel illud crimen commiserit, tot annis in auditione, in substratione, in consistentia subsistet, deinde quod perfectum est consequatur.* Sed una, qua deinceps decernitur poenitentia, isthac est : *Non communiceat ; segregetur, ut in Ephesino concilio, can. 6, in Chalcedonensi, can. 4, et plerisque Trullanæ synodi decretis videre est. Privari autem quis poterit Eucharistiâ vel ecclesiasticâ communione, quod hodieque fit apud nos, absque eo quod poenitentia solemnis stadium decurrat ?*

19. 2^a Quia in omnibus seu liturgiis, seu libris poenitentialibus, quibus Graeci à duodecim circiter seculis utuntur, nullum occurrit vestigium vel orationis que ante Nectarium super poenitentes recitari consueverat; vel impositionis manuum, que fiebat super eorum capita ; vel solemnis illius dimissionis, que in exitu *Missæ catechumenorum* de more fiebat.

20. Nec dicas in poenitentiali Joannis Jejunatoris CP. patriarchæ indici sceleribus post annum tertius trigesimum perpetratis poenitentiam trium et quatuor, gravioribus verò, qualis est cades una vel multiplex, aut incestus cum sorore, poenitentiam annorum duodecim.

21. Hæc enim probant, non quidem solemnum illam veterum poenitentiam substitisse apud Grecos; cùm nec hanc palam impleri præcipiat Joannes, nec verbum de cœtatis stationibus uuln habeat; sed apud eos, secretò licet, servari antiquos canones quadam modum et tempus poenitentiae. Atque id indubit constat ex eruditissimis Goarii notis ad Euchologium Graecorum, ubi, pag. 678, hæc loquitur : *Sacerdotes sedentes, poenitentes pariter sedentes (pro antiquo Latinorum more) pro exomologesi audiunt : si leves et venia dignas poenitentia culpas deprehenderint, nullam adhibeat absolumentem, sed de pio devotoque quadam opere exercendo monitum amicè remittant. Si lethifera detegunt, illa in Nomocanone juxta se positâ examinant, censuramque distinctioni, prout legunt, cuncta subjiciant, et tandem poenitentia hene precantr... Publica verò poenitentia nulli licet amplius imponatur (relaxato nimis apud eos antiquo canonum rigore, à Nectari, et deinde Joannis Jejunatoris..... tempore, et levioribus penitentia compensato) aliquos tamen confessione expiatos, à sacra communione, per*

annum vel plures quandoque, arcent. » Ubi publica quidem poenitentia *levioribus penitentia compensatur*; sed antiquorum decretorum rigor in Nomocanone expressus servatur. Unde, juxta Gabrielem Philadelphicam metropolitam, lib. de Sacramentis, c. 8 : *Satisfactio est efficax adiunctio et perfectio canonis, non nuper adinventa, sed secundum sanctæ Ecclesie traditionem et spirituali sacrorum canonum penitentia*, etc. Atque hinc etiamnum Græci austерum hunc Joannis Jejunatoris canonom sequuntur in praxi : « Presbyteros, et episcopos, et diaconos admittere non oportet ad confessionem, donec securitatem secundum Deum dede-rint confessoribus, si aliquis criminis consciæ fuerint quod eos à sacro ministerio abdicet, non amplius au-sus sacrificare... Nihil autem aliud prohibet sacerdotem à sacro ministerio, quam in alienam mulierem, præter legitimam, reverè incidere. In unicum, si solùm incidat, non datur illi restitutioni locus, hoc est, nunquam illi fieri sacrificandi potestas, etiam si martyrum decretet, faciatque miracula magna, adeo ut mortuos suscitet. » De his vide et Arcadium, lib. 4, c. 1 et 2, ubi eamdem apud Grecos vigore disciplinam asseverat. Adi ei Morinum, lib. 6, c. 22.

De hæc severitate nihil est quod statuam : unum cunctis ex canonicarum penitentiarum metu fieri, ut per rara sit apud Grecos confessio. Iujus porrò neglegentium quid non sequitur malum ?

22. Prob. secunda pars de Ecclesiâ Occidentalî, quia, ut fusè demonstrat Morinus, lib. 6, c. 27, nullus existat à seculo 7 poenitentialis liber, qui mentionem faciat vel publice pro occultis delictis poenitentiae, vel solemnum ejus stationum, vel manum impositionis, hujusve ritus quo dimittebantur poenitentes. Hæc verò, si tunc etiam perseverassent, ut à majoribus accepta erant, sic et subsequentibus poenitentiae ministris tradendæ fuissent.

23. Censet porrò Morinus hauc disciplinæ mutationem apud Latinos inventam esse à Theodoro, qui è Graeco monacho in Cantuariensem archiepiscopum à Vitaliano S. P. an. 668 consecratus est. Is enim in Poenitentiali quod edidit, gentis suæ disciplinam imitatus, publica peccata distinxit ab occultis, et illa, non haec, publicè poenitentia subjecit; ita ut tamen canonice poenitentibus exsolverentur, sed occultè pro occultis, publicè verò pro publicis; unde cùm multò rariora sint notoria crimina quam occulta, sensim fieri potuit ut publica poenitentia in desuetudinem abiret.

Eamdem disciplinam tradit Leptinense concilium an. 745, cui consonant hec capitularium verba, l. 5, c. 52 : *Si occultè et spontè confessus fuerit, occulè fiat; et si publicè ac manifestè convictus fuerit, publicè et coram Ecclesiâ, juxta canonicos penitentia gradus.*

Exinde, ut in declivi facile ad inum ruitur, sensim, ne rapide dicam, decrevit pristinæ poenitentiae usus. Facta est sub undecim seculum culibet potestas canonicum poenitentiam redimendi flagellis, clemensynis, et devotâ Jerosolymam peregrinatione, de quo videris, can. 2 Claromontani concilii sub Urbano II,

ubi : *Quicumque pro sola devotione, non pro honoris vel peccatoriae audeptione, Ecclesiam Dei Jerusalem proficius fuerit, iter illud pro omni penitentia ei reputabitur.*

Negre hac tamen prima amota penitentiae origo fuit, cum nec apud Alcuinum, nec apud Amalarium, aliosque octavi, noni, vel decimi seculi scriptores, qui de Ecclesiæ ritibus atque officiis scripserunt, ulla occurrat mentio seu solemnis penitentium dimissionis, seu impositionis manuum super eorum capita fieri consuetæ, seu deprecationis a clero et populo pro iisdem penitentibus factæ.

Sed sat haec tamen de illo disciplina lapsu, a quo qui ex malis bona eruit Deus, id forte deduxit boni, quod necdum planè obsoleverit confessio, quæ, tametsi hodie lenissima, tot modice fidei Christianos territat, ut vix ad eam plures intra annos semel accedant. Utrum autem, quod supra docebat Morinus, peccata etiam occulta, saltem graviora, penitentie publica subjacuerint, expendam art. 4.

ARTICULUS II.

De ritu penitentiarum solemnis ex parte penitentium.

Quæritur in præsens quo habitu, quæ graduum successione solemnem penitentiam explerent, qui ei subjacere meruerant. Quari posset et quo tam tempore ordirentur, quo item absolventerent; sed de his in articulo sequenti. Sit

Conclusio PRIMA. — Penitentes induiti sacco, et cinere conspersi capita, in templum vel ad templi foras prodibant. Id etiam ab iis, non ubique tamen servatum, ut nec barbam, nec crines nutriment.

24. Prob. prima pars, 1^o ex Tertulliano, qui receperat tempore suo exomologesis disciplinam sic exhibet, lib. de Pœnit., cap. 9 : *De ipso quoque penitentia habitu atque victu mandat lex penitentiae, sacco et cineri incubare, corpus sordidum obscurare; seu, ut loquitur lib. de Pudic., cap. 5, in sacco et cinere inhorrescere. Ex quibus lique lugubrem fuisse penitentium habitum ante rigidioris penitentiae institutionem.*

25. 2^o ex Eusebio, qui de Natalio h.e.c scribit, lib. 5 Hist., cap. ult. : *Mane surrexit cilio et sacco induitus, cineribus aspersus, cum magno morore et lacrymis ad pedes Zephiriini pontificis se supplicem abiecit.*

26. 3^o ex Hieronymo qui de nobili Fabiola, ideo penitente, quod ab adultero conjugi digressa nupsisset alteri, sciens quidem id imperatoriis legibus permisum, at ignorans prohibitum divinâ lege, haec scribit, epist. 50 ad Oceanum : *Quis haec crederet, ut post mortem secundi viri in semelipsam reversa saccum indueret, episcopo, presbyteris et omni populo collacrymantibus, sparsum crinem, ora lurida, squallidas manus, sordida colla submiseret.*

27. Prob. secunda pars ex can. 15 concilii Agathensis, ubi penitentes si conas non depositerint, aut vestimenta non mutaverint; abjici jubentur. Consonat id concilii Tolet. III, can. 15 : *Quicumque ab episcopo sanus vel infirmus penitentiam postulat, id ante omnia episcopus servet et presbyter, ut si vir est, prius eum*

tondeat, et in cinere et cilio habitum mutare faciat; si vero mulier fuerit, non accipiat penitentiam, nisi prius velata fuerit, aut mutaverit habitum.

CONCLUSIO II.—Quatuor erant solemnis penitentiae gradus, scilicet *fletus, auditio, substratio et consistencia.*

28. Prob. ex S. Gregorio Thaumaturgo, qui omnium primus stationes illas recenset can. 11 epistolæ sue canonice, ubi sic : *Fletus, seu luctus est extra portam orationis, ubi peccatorum statim oportet fideli ingredientes orare ut pro se preventur. Auditio est intra portam in Narthece, ubi oportet eum qui peccavit, stare post catechumenos, et illinc egredi. Audiens enim (inquit) Scripturas et doctrinam ejiciatur, et precatione indignus censeatur. Subjectio autem seu substratio est ut intra templi portam stans cum catechumenis egreditur. Hic una deest consistencia, quæ quoad substantiam can. 9 exprimitur, ubi qui se ad episcopum, sponte erimus confessi, detulerant, etiam precibus digni habentur; quod siebat in consistencia,*

29. Negat quidem Morinus, lib. 6, cap. 1, n. 9, canonem 11 genuinum esse, 1^o quia nullus est sensus vocis, inquit, quam uncino conclusimus : *Hæc certè non quadrat in scriptorem de se loquentem; 2^o quia Narthecis nomen eo sensu ante seculum quintum non viguit; 3^o quia deest canon illo in Segueriano codice octingentis annis vetustiori; 4^o quia predicti gradus posteriores sunt Gregorio Neocæsariensi, qui jam ab anno 265 diem clausit.*

30. Verum haec decretoria non sunt: non primum; vox enim, inquit, vel loco alterius, que malè lecta est, posita fuit, prout millies evenit; vel auctoris aliquis nomini adjuncta erat; quod quia non bene capitum est ab amannensi, pratermissum fuit; vel malè irrepit in textum.

31. Non secundum; neque enim quia frequentior vocis alicuius occurrit mentio seculis posterioribus, ideò haec antica non fuit in usu. Quot vocabula semel tantum in auctoribus reperiuntur, et Salmasios torquent, quæ tamen tempore suo trita erant et familiari!

32. Non tertium; utilius enim fuit Seguerianus codex, ut alii propè innumeri. Certò vetusto admodum codice utebatur Balsamo, cùm canonem hunc notis illustravit.

33. Non quartum; cùm enim penitentiae gradus instituti sint, tum ne gravioribus delictis negaretur venia, quod faciebant Novatiani; tum ut precluderent clamores eorumdem hereticorum, qui nimiam hactenū in peccatoribus quibuscumque reconciliandis Ecclesiæ facilitatem, velut incentivum peccandi, amarulent redarguebant, vix fieri potuit ut diu retardaretur severioris hujus disciplinae institutio. Unde illius non ut recens natæ, sed ut jam usu confirmatus, tam inuite quā medio seculo IV, meminerant Ançyrani et Nicani Patres, Basilius ac Gregorius Nyssenus, etc.

His ergo que nemini dubia sunt præsuppositis, decurrentia nobis sunt variae illæ penitentium sta-

tiones, quod dūm flet, uinam saltem sincerè doleamus summum illud nostræ à veteri poenitentia disserimen. Ast ut penitus intelligantur quae dicenda sunt, quedam præmitti oportet de antiquorum templorum structurâ.

34. Primo quidem ingressuris in basilicam occurrebat atrium tribus aut quatuor cinctum porticibus. Illojus in medio erat area sub dio, fontem habens ori, manibus ac pedibus eorum qui ecclesiastis introibant, abluendis destinatum. Arcam hanc media et infima latitudinis scriptores *paradisum* ac deinde *paravism* nuncuparunt.

35. 2^o Post atrium illud occurrebat adjacens templo vestibulum, totamque ejus frontem adquans, et in gentibus fulsum columnis. Major hujus erat latitudo quam longitude; unde Narthem dixerit Græci, quia veteris ferula formam imitaretur.

36. 3^o Occurrebat, ut apud nos, Ecclesiæ navis, quam duas in partes dividebat, latum et sublime pulpitum, cui iudicium à Græcis *ambonis* nomen, quia èo per gradus hinc et inde ascenderetur. Hic legebat à diaconis Evangelium, à subdiaconis Epistola, quae ex eodem suggestu, sed non ipso lectionis loco, ab episcopo vel sacerdote explicabantur. Erat igitur ecclesiæ navis veluti bipartita, quod notandum.

37. 4^o Navim sequebatur sanctuarium, seu chorus ab ipsa cancellis se junctus. Hujus in medio situm altare, ponè quod erat antistes et cum eo clericorum omnium consensus; quod ex altaribus Romano, ut loquimur, more constructis, satis intelligitur. Quin si ambonem demas, cui jam non est mediæ in navi locus, plura exstant hujus forma tempia in Galliis; ita ut arcum primò, non tamen circumdatam porticibus, deinde vestibulum, postea navim, cancellos subinde, aram in medio, et ponè chorum invenias. Jam de singulis gradibus paucula quedam dicenda.

§ 1. De fletu.

Quares 1^o ubi sita foret fletum statio.

58. R. fuisse hanc in atrio ante vestibulum ecclesiæ, secundum id Basiliu, in epist. ad Amphilioch., can 56: *Debet voluntarius homicida quatuor annis defere, stans extra fores oratrii, et fideles ingredientes orans ut pro eo precentur, suam iniuriam pronuntians.* Neque hic, ut primò suspicabar, sub dio erant, sed in domuncula, ac penè sub tectis per modum hodierni *claustri*, que previis templo porticibus adhærabant. Ita Nat. Alexander, dissert. 8 in Secul. III; Jucin, art. 3, et quotquot sumus Morini deprædatores, quem adi lib. 6, cap. 2 et seq.

At, inquires, Ancyra synodus, can. 17, jussit eos qui rationis expertia animantia interunt, et qui leprosi sunt vel fuerint, inter hyemantes orare; atqui hyemantium nomine, ut vox ipsa præ se fert, intelliguntur, qui sub dio orabant, aeris tempestatibus expositi.

Id equidem concedit Morinus, cit. cap. 2, n. 7; sed quid igitur erit *domuncula* hæc, quæ fletum sedes erat? nisi quia hæc apertissime esse debuit, ut patet ex resp. ad quest. seq. Ideo qui cam studio tempore convenientiant, quasi sub dio fuisse intelligantur.

Casterum probabilissimum est quod docet Albaspius in notis ad prædictum canonem, preter locum flentibus in atrio, seu tecto adjacente ecclesie destinatum, quosdam nefarii ordinis peccatores, quales citato canone notantur, fuisse extra tectum omne, omnibus prohinc tempestatum injuriis obnoxios. Atque id innuere videtur Tertullianus, lib. de Pudicitia, cap. 14, ubi: *Reliquas libidinum furias impias, et in corpora et in sexus ultra jura naturæ, non modo limine, verum etiam omni ecclesiæ tecto submovens, quia non sunt delicta, sed monstra.*

Alii tamen per hyemantes intelligent *daemonicos*, scilicet, ut habet versio Dionysii, eos qui spiritu periclitantur immundo. Id tamen difficile fuerit, si, ut ait Cubassutius in hunc can., pag. mihi 96, energumenis locus erat in ecclesiæ.

Quares 2^o quæ esset fletum occupatio.

59. R. poenitentes hujus stationis lugubri, quem paulò antè descripsimus, habitu indutos, in id præsternit intentos fuisse, ut prætrecentum fideliū vota, preces et intercessionem, tum apud Deum, tum et apud Ecclesiam demererentur. Pingit id graphicè Hieronymus, cit. epist. 50, ubi Fabiolam eo in ordine positam sic exhibet: « Quis hoc crederet; ut post mortem secundi viri, in semetipsam reversa, quo tempore solent videlicet negligentes, jugo servitius excessu agere se liberius, adire balnea, volitare per plateas, vultus circumferre hereticis, saceum indueret, ut errorum publicum fateretur; et tota urbe spectante Romanâ, ante diem Paschæ in basilicâ quondam Laterani, qui Cesariano truncatus est gladio, starerit in ordine poenitentium, episcopo, presbyteris et omni populo collacrymantibus; sparsum crimen, ora lirida, squalidas manus, sordida colla submitteret? Quæ peccata fletus iste non purget? »

Quares 3^o quæ fuerint stationis hujus exordia?

40. R. cum Morino, ed. cap. 2, n. 3, fletum ante Novatiani temporā non fuisse poenitentialion stationem, cum nullibi legatur poenitentes ante Novatianum extra ecclesiam propulsos fuisse, ut flendo partem poenitentiae sua exsolverent. Eo tamen sensu ante Novatianum fletus erat in usu quod graviorum criminum rei jus agendi poenitentia non obtineret, nisi illud ante ecclesiæ fores prostrati, non ab episcopo tantum, sed etiam ab universo ecclesiæ cœtu efflagitassent. Probat id luculentiter factum Natalii, qui cùm ab heresi ad ecclesiam, ab angelis durè admonitus, reverti voluisset. Mane, ait Eusebius, lib. 5 Hist., cap. 28, surrexit ciliicio et saccō indutus, cineribus aspersus, cum magno morore et lacrymis ad pedes Zephyrinii pontificis se supplicem abjecit, et non modo ad cleri, sed ad laicorum etiam genua absolutorum est, etc. Verum, quæ hujusmodi fletum mērces erat, admissio ad poenitentiam, cessatio erat ab illa fletū actione quæ è contra post Novatianum et ab episcopis imposita est, et priuam poenitentia actionem constituit.

Quares 4^o quādiū perduraret fletum statio.

41. R. stationi hujus ut et aliarum diuturnitatē pendisse, tum à studio et diligentia poenitenti, tum à

gravitate criminum. Basilius voluntarium homicidam annorum viginti pœnitentia plecit, quem ita dispensat, ut annos quatuor *fletui* attribuat. Idem adulterum quatuor annis ex quindecim flere præcipit. Tanta quandoque erat sceleris atrocitas, ut qui illud perpetrasset tota vitâ ad fletum damnaretur; ita sancit idem Basilius, cap. 7^o, de eo qui Christum negavit, et scelus mysterium transgressus est.

§ 2. De auditione.

Quæres 1^o quis esset auditionis locus.

42. R. eum fuisse in vestibulo, seu porticu majoribus ecclesiæ portis connexâ; quod, ut observat Morinus, lib. 6, cap. 3, n. 2, non ita mathematicè intelligendum est, ut paulò amplius progrederi ad facilitiis audiendum, piacularē fuerit; neque enim, qui tamen erat stationis hujuscem scopus, in longioribus ecclesiis è vestibulo, aut etiam è lignine audiri potuisset Scriptura lectio, et sacra concio pontificis, à quorum tamē auditu nomen suum sortiti sunt audientes. Quapropter stationis hujuscem sedes imam etiam ecclesia partem, sed ponè substratos, ipsosque catechumenos, complectebatur. Atque hinc infimam illam templi partem, Narthecis nomine postmodum donaverunt Greci, quod priùs ad solum porticum pertinebat; ut solidè conjectat Morinus.

Quæres 2^o qua foret audientium functio.

43. R. ex dictis patet hanc in eo totam fuisse, ut Scripturam et sacras conciones audirent. Auditione, inquit Gregorius Thaumaturgus, can 11, est intra portam in porticu... ubi oportet eum qui peccavit, stare usque ad catechumenos, et illinc egredi. Audiens enim Scripturas et doctrinam ejiciatur, et preicatione indignus censetur. Porrò stare usque ad catechumenos, seu usque ad missam vel dimissionem catechumenorum, est ejici ante oblationem unâ cum infidelibus, hereticis et catechumenis ordinis infimi, qui nempe necdum nomen suum catechumenorum albo inscribendo dederant. Aliis enim superioris gradus catechumenis, qui et competentes dicebantur, post priorum ejectionem, manus imponebantur.

Quæres 3^o quo hominum genera contineret locus in quo erat audientium statio.

44. R. in hujus stationis loco sex fuisse genera hominum, ethnicos nempe, Judæos, hereticos, fideles ab Ecclesiæ excommunicatos, primi ordinis catechumenos, et eos de quibus loquimur audientes. His enim omnibus infimam hanc templi partem ingredi licebat, quod et sanxit concilium Carthaginense IV, can. 84, ubi: *Episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam, et audire verbum Dei, sive gentilem, sive hereticum, sive Iudaum usque ad missam catechumenorum.*

Quæres 4^o in quo à fletibus et substratis different audientes.

45. R. in hoc discrepasse à prioribus, quod nec lugubrem cum iis habitum gerere, nec prætereruntum genitus advolvi tenentur. In hoc autem discrepasse à substratis, quod hi jam pœnitentia stadium ingressi censerentur; contra verò audientes, non tam pœnitentia-

tes quam pœnitentia candidati, vel ad pœnitentiam aspirantes, reputarentur.

Quæres 5^o an audientium statio in ultraque Ecclesiæ observata fuerit, et quo inducta tempore.